



Francisco Rivasplata Cabrera

Asesor Legal

(+51) 989667251

Lima, Perú

frivasplata@spda.org.pe

PERFIL

Francisco Rivasplata actualmente se desempeña como **Asesor Legal** en el **Programa de Política y Gobernanza Ambiental** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **2023**. Es Abogado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con un máster en Derecho Constitucional en la Universidad Castilla La Mancha (España); una especialización en Justicia Constitucional, interpretación y aplicación de la Constitución en la misma Universidad y una especialización en Derecho de la Energía y de los Recursos Naturales en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC). Cuenta con más de 10 años de experiencia en el sector público y privado, en temas relacionados al medio ambiente y a los derechos de los pueblos indígenas u originarios. Ha trabajado en el OEFA; en el Viceministerio de Interculturalidad; en Proética, Capítulo Peruano de Transparencia Internacional; en Derecho, Ambiente y Recursos Naturales (DAR), y; ha sido consultor de diversas fundaciones. Está comprometido(a) con la protección del medio ambiente, la cuál es su motivación para trabajar en la SPDA.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asesor Legal | 2023 – ACTUALIDAD

- Elaboración de opiniones, informes, notas legales, proyectos normativos y exposición de motivos respecto de temas ambientales ligados a la infraestructura natural, seguridad hídrica, democracia ambiental, fiscalización ambiental, entre otras propuestas normativas con impacto en el sector ambiental.
- Coordinación de proyectos y estrategias ligadas al tema de infraestructura natural para la seguridad hídrica.
- Coordinación y participación en diversos espacios de discusión y análisis con sociedad civil, estado y empresa.

FUNDACIÓN OXFAM INTERMON

Consultor | marzo 2023 – junio 2023

- Consultoría para la elaboración de un policy brief sobre la situación de defensores y defensoras amazónicas y los mecanismos para su protección en la defensa de su territorio y ambiente frente al extractivismo en Perú y Colombia.
- Consultoría para la sistematización de las afectaciones a los derechos de las empresas petroleras de los ocho casos incluyendo conclusiones y recomendaciones.

Ministerio de Cultura

Asesor Legal en el Viceministerio de Interculturalidad | octubre 2022 – febrero 2023

Asesoramiento técnico en la identificación, sistematización y seguimiento de conflictos sociales relacionados a los pueblos indígenas u originarios y el pueblo afroperuano del Viceministerio de Interculturalidad.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Proética, Capítulo Peruano de Transparencia Internacional

Especialista Técnico Legal del Programa de Gobernanza Ambiental | abril 2021 – octubre 2022

- Elaboración de informes y documentos legales respecto a delitos ambientales en la Amazonía peruana y su relación con los defensores indígenas del medio ambiente.
- Elaboración de informes y documentos legales respecto a los derechos de acceso en el marco del Acuerdo de Escazú.
- Coordinación y participación en diversos espacios de discusión y análisis con sociedad civil, estado y empresa.

PROYECTO PREVENIR DE USAID

Consultor| abril 2022 – junio 2022

Consultoría "Estudio de la línea base de normas de nivel regional de Loreto, Ucayali y Madre de Dios, respecto del año 2019, sobre minería, tala ilegal, tráfico ilegal de vida silvestre, conservación y áreas naturales protegidas".

PROYECTO PREVENIR DE USAID

Consultor| enero 2021 – marzo 2021

Consultoría "Implementación de las herramientas de evaluación para el diagnóstico de las capacidades organizacionales del Ministerio Público-Fiscalía de la Nación para la prevención y combate de delitos e infracciones ambientales".

Derecho, Ambiente y Recursos Naturales - DAR

Coordinador| agosto 2017 – octubre 2020

- Coordinador del Programa Derechos y Justicia Ambiental.
- Gestión de proyectos con impacto en la región amazónica de temas como: defensores ambientales, empresas y derechos humanos, derechos colectivos de los pueblos indígenas, entre otros.
- Elaboración y revisión de informes y diversos documentos legales referidos a la temática ambiental e indígena.
- Coordinación y participación en diversos espacios de discusión y análisis con sociedad civil, estado y empresa.

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA

Abogado| julio 2016 – julio 2017

Abogado de la Coordinación General de Proyectos Normativos e Investigación Jurídica

Derecho Ambiente y Recursos Naturales - DAR

Especialista| marzo 2011 – junio 2016

Especialista del programa de Energía e Infraestructura (2011-2012) y, posteriormente, en el Área Amazonía (2012-2014).

Palestra Editores

Practicante| 2009 – 2011

Editor y Corrector de Estilo en Palestra Editores, editorial de libros especializados en Derecho.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EDUCACIÓN

Abogado

Universidad Nacional Mayor de San Marcos | 2006-2011, Lima, Perú

Master en Derecho Constitucional

Universidad Castilla La Mancha | 2017 - 2018, La Mancha, España/ Lima, Perú

Especialización en Justicia Constitucional, Interpretación y aplicación de la Constitución

Universidad Castilla La Mancha | 2017, La Mancha, España

Programa Especializado en Derecho de la Energía y de los Recursos Naturales

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas | 2016-2017, Lima, Perú

Curso Taller en Género, Derechos Humanos y Políticas Públicas: Profundizando el Análisis

Instituto de Democracia y Derechos Humanos de la PUCP - IDEHPUC | 2023, Lima, Perú

HABILIDADES

Office | Photoshop | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios

PUBLICACIONES

- Análisis del informe fundamentado en el proceso penal en el Perú: (2023) https://spda.org.pe/wpfb-file/informe-fundamentado_spda-pdf/
- Autoridad Nacional de Infraestructura ¿Qué debe contener el reglamento de su ley de creación (2023): <https://www.actualidadambiental.pe/autoridad-nacional-de-infraestructura-que-debe-considerar-el-reglamento-de-su-ley-de-creacion/>
- Defensores de derechos humanos en el Perú: A dos años de la creación del Mecanismo Intersectorial para la protección de las personas defensoras de derechos humanos (2023): <https://idehpucp.pucp.edu.pe/analisis1/defensores-de-derechos-humanos-en-el-peru-a-dos-anos-de-la-creacion-del-mecanismo-intersectorial-para-la-proteccion-de-las-personas-defensoras-de-derechos-humanos/>
- Mecanismo Intersectorial para la protección de las personas defensoras de derechos humanos' en los pueblos indígenas de la Amazonía peruana (2022): <https://www.proetica.org.pe/publicacion/mecanismo-en-emergencia-balance-del-primer-ano-de-funcionamiento-del-mecanismo-intersectorial-para-la-proteccion-de-las-personas-defensoras-de-derechos-humanos-en-los-pueblos-indi/>

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



- Parte del Comité Consultivo de la Revista YACHAQ Revista de Derecho de la Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco: <https://revistas.unsaac.edu.pe/index.php/ry/article/view/375/222>
- Algunos temas pendientes en relación con los derechos de los pueblos indígenas en el Perú (2019): <https://www.congreso.gob.pe/Docs/comisionbicentenario/libro/09/files/basic-html/page14.html>
- Protocolos de Consulta: Experiencias en Latinoamérica (2019): <https://dar.org.pe/archivos/docs/ProtocolosdeConsulta.pdf>
- Barómetro Indígenas: Sobre Empresas y Derechos Humanos (2019): <https://www.orpio.org.pe/wp-content/uploads/2019/12/Proyecto-Bar%C3%B3metro-Ind%C3%ADgena.final.pdf>
- Defensores ambientales: Medidas especiales y la supuesta vulneración a los derechos y libertades inherentes a cualquier ciudadano (2018): https://dar.org.pe/dar_opina_defensores/
- Informe Comparativo sobre el desarrollo de los derechos a la consulta previa, territorio, salud, educación, reconocidos en el Convenio 169 de la Organización Internacional del Trabajo: Bolivia, Brasil, Colombia, Ecuador, Venezuela y Perú (2017): https://www.dar.org.pe/wp-content/uploads/2017/04/informe_COICAA.pdf
- Política socioambiental do bndes: presente e futuro (2015): <https://ecoa.org.br/politica-socioambiental-do-bndes-presente-e-futuro/>
- Inversión de empresas brasileras en América Latina: Camargo Correa, Odebretch y OAS (2015): <https://www.ambienteysociedad.org.co/wp-content/uploads/2016/02/INVERSION-DE-EMPRESAS-BRASILERAS-01-04-2015.pdf>
- Altas y bajas en las salvaguardas ¿Cómo actúan BNDES, China ExIm Bank, CAF, y BID? (2014): <http://isbn.bnpp.gov.pe/catalogo.php?mode=detalle&nt=72037>
- Revista Latinoamericana de Derecho y Políticas Ambientales:
 - Parte del comité editorial del segundo número: https://dar.org.pe/archivos/publicacion/revista_latino_num_2_fin.pdf
 - Subdirector del tercer número de la revista: https://dar.org.pe/archivos/publicacion/rldpa_2013.pdf
- Propuesta de Programa de Desarrollo y Mitigación de impactos en la Cuenca del Urubamba (2013): https://dar.org.pe/archivos/publicacion/119_libro_prog_urubamba.pdf

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Intermedio